Российская Федерация
Республика Хакасия
Бейский район
Администрация Сабинского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 февраля 2018 г.	                 с. Сабинка	          № 18

О подготовке объектов и жилого
 сектора к весенне-летнему
пожароопасному периоду

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (с последующими изменениями), от 22.07. 2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности (с последующими изменениями), от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», Законом Республики Хакасия от 28.06.2006 № 34 - ЗРХ «О пожарной безопасности» (с последующими изменениями), ст. 9 Устава муниципального образования Сабинский сельсовет, Администрация Сабинского сельсовета:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить план противопожарных мероприятий по подготовке объектов, жилищного фонда к эксплуатации в весенне-летний пожароопасный период 2018 года.
1.1. Усилить контроль за обеспечением первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Сабинского сельсовета в весенне-летний пожароопасный период, разработать и выполнить до 20.03.2018 г. мероприятия исключающие возможность распространения огня на населенные пункты и в обратном направлении (удаление сухой растительности, мусора, дежурство с водовозной и землеройной техникой)
1.2. Принять меры по выполнению противопожарных мероприятий, указанных в предписаниях государственного пожарного надзора, обратив особое внимание на содержание территории, состояние путей эвакуации, электрооборудования, наличие и исправность первичных средств пожаротушения, систем автоматической противопожарной защиты;
1.3. Организовать и провести разъяснительную работу среди населения по правилам пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период и обучение населения мерам пожарной безопасности; организовать работу с населением по проведению очистки дворов, приусадебных участков, находящихся в собственности, от мусора и сухой травы;
1.4. До 25.03.2018 г. рассмотреть вопрос подготовки населенных пунктов к весенне-летнему пожароопасному периоду 2018 года на планёрных совещаниях при главе поселения;
1.5. До 15.03.2018 обеспечить подведомственные территории звуковой сигнализацией для оповещения населения при пожаре, телефонной связью, а также запасами воды для целей пожаротушения, проверить надежность их работы;
1.6.Организовать и провести незамедлительно после схода снежного покрова, с учетом погодных условий восстановление (создание) минерализованных полос, противопожарных барьеров путем очистки прилегающей территории от естественной захламленности, пожароустойчивых зон, путем проведения опашки населенных пунктов. Создание минерализованных полос производить согласно приложению 3 к постановлению Правительства Республики Хакасия от 16.08.2007 № 260 «О системе обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных образований Республики Хакасия»;
1.7.Обеспечить информирование населения о развитии пожарной обстановки, по вопросам готовности к действиям при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с природными или бытовыми пожарами;
1.8. Обеспечить контроль за выполнением правил пожарного режима в организациях всех форм собственности и в населенных пунктах. Материалы по выявленным нарушениям правил пожарной безопасности направлять в ОНД Бейского района;
1.9. Обеспечить создание резерва горюче-смазочных материалов для целей зашиты (тушения) населенных пунктов;
1.10.Обеспечить подготовку для возможного использования в тушении пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники;
1.11. В период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды запретить разведение костров. Проведение пожароопасных работ, топку печей и т.д. Организовать патрулирование добровольными пожарными и (или) гражданами;
1.12. Обеспечить вакцинацию от клещевого энцефалита лиц задействованных в тушении степных массивов;
1.13. Совместно с председателем правления общественной организации «Добровольная пожарная охрана Бейского района (Копылов А.Г.) откорректировать реестры и списки членов ДПО, схемы оповещения группы реагирования членов ДПО. Провести в срок до 02.03.2018 г. сверку данных документов с ОПС РХ №9
2. Рекомендовать руководителям объектов всех форм собственности:
2.1. Создать до 15.03.2018 г. группы для тушения пожаров на время весенне-летнего пожароопасного периода;
2.2. Произвести незамедлительно после схода снежного покрова очистку закрепленной территории от мусора и сухой травы. В случае расположения объекта в степном массиве создать путем проведения опашки соответствующие требованиям минерализованные полосы:
2.3. Провести силами добровольных противопожарных формирований, а также пожарно-технических комиссий обследование подведомственных объектов, незамедлительно устранять выявленные нарушения правил пожарной безопасности;
2.4. До 25.03.2018 г. проверить и привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения (водоемы, пожарные гидранты, водонапорные башни, подъезды к естественным водоемам), обеспечить соответствующее их обозначение;
2.5. Предоставлять приспособленную для целей пожаротушения технику по первому требованию руководителя для тушения пожара;
2.6. Провести целевой противопожарный инструктаж работников о соблюдении мер пожарной безопасности с учетом эксплуатации различного оборудования в весенне-летний пожароопасный период;
2.7. Обеспечить исправное состояние систем и средств пожарной защиты объектов и организовать не реже 1 раза в квартал проверки их работоспособности с оформлением соответствующего акта проверки.
3. Гражданам:
3.1. Запретить сжигание мусора, бытовых отходов, разведение костров и иных пожароопасных работ.
3.2.Произвести до 01.05.2018 г. очистку дворов, приусадебных участков, находящихся в их собственности, от мусора и сухой травы.
4. Контроль  за исполнением настоящею постановления оставляю за собой.

Глава Сабинского сельсовета                                                             С.Н. Бугаева

УТВЕРЖДАЮ:
Глава администрации
Сабинский сельсовет
________С.Н. Бугаева
                                                                                                                        15. 02. 2018 г.

ПЛАН
Противопожарных мероприятий по подготовке объектов жилищного фонда и населённых пунктов на территории Сабинского сельсовета в весенне-летний период 2018г.

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

  1
	Издать постановление о мерах по обеспечению охраны от пожаров лесного фонда и заключить соглашения с собственниками земель сельхозназначения в границах Сабинского сельсовета по обеспечению пожарной безопасности

февраль 2018 года.
	Бугаева С.Н.
Литвинская Ю.А.

  2
	Активизировать работу по инструктированию населения о причинах пожаров в частном секторе и их последствиях, руководствуясь ФЗ-№ 69 от 21.12. 1994 года (с последующими изменениями) по соглашению утверждённому 15.01.2018 года за подписью начальника ОПС РХ № 9  и главы Сабинского сельсовета – в течении периода 2018 г.

до конца 2018года.
	Сотрудники ВДПО,
специалисты Сабинского сельсовета

 3
	Провести уборку территорий приусадебных участков, парков, в  общественных и частных подворьях от мусора и хлама.
	до 1 мая 2018 года

	Старосты сёл, депутаты Сабинского сельсовета

4
	Довести информацию о способах предотвращения пожаров и соблюдения правил противопожарной безопасности, путём  распространения памяток, листовок и разъяснительных бесед на сходах, по требованиям пожарной безопасности содержания печного отопления, гражданами поселения

до конца 2018года.
	Сотрудники ВДПО,
специалисты Сабинского сельсовета

5
	Соблюдать выполнение пунктов соглашения о взаимодействии и информационном обмене Бейской ЕДДС и  Сабинской ДПД в области чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности.
	в течение пожароопасного периода
	Чекурин Н.В..
Бугаева С.Н.

	6

	Провести обновление минерализованных полос вокруг населённых пунктов Сабинского сельсовета по плану.
	до 25 марта 2018 года
	Бугаева С.Н.

7
	Провести сходы граждан по утверждённому графику в поселении Сабинского сельсовета
	апрель 2018 года
	Бугаева С.Н.
Литвинская Ю.А.

	8
	Провести подсыпку площадок на пирсах наружного водоснабжения, предназначенных для закачки воды пожарных автомашин в случае возникновения пожара
	после схода льда и снежного покрова
	Бугаева С.Н.
Пронченко В.Е